
ORDINANZA N. 22 Del 26/01/2018

Località:  Via  Mariano  IV.  Istituzione 
area  sosta  regolamentata  con  disco 
orario. 

Validità: permanente, dall’installazione 
della segnaletica stradale. 

IL DIRIGENTE

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende promuovere azioni di miglioramento della 
viabilità cittadina, anche attraverso diversa regolamentazione degli spazi di sosta rispetto aa 
quella  attuale,  in  funzione  di  situazioni  contingenti  che  si  manifestano  in  alcune  vie  del 
territorio, e/o istituendo nuove aree da destinare alla sosta, e istituendo divieti e/o nuovi sensi 
unici di marcia;

Dato atto che sono emerse esigenze di regolamentazione della circolazione statica dei veicoli 
nella via Mariano IV, da tempo interessata da occupazione di alcuni tratti per esigenze correlate 
ai lavori di realizzazione del parcheggio multipiano nell’area adiacente la struttura del mercato 
civico comunale di via Mariano IV;

Valutate le diverse segnalazioni pervenute dalla cittadinanza, ed effettuati i sopralluoghi sul 
sito da parte del personale dell’Ufficio, al fine di modificare la regolamentazione dell’uso degli 
stalli di sosta nella via Mariano IV, lato numeri dispari, tratto dal civico 23 all’intersezione con 
ingresso parcheggio multipiano in realizzazione, per istituire stalli  di sosta da utilizzare con 
disco orario per periodi  di  30 minuti,  al  fine di  facilitare la rotazione dei  veicoli  in sosta e 
garantire l’utenza, ed al  fine di permettere che gli  esercizi  commerciali  presenti  nella zona 
possano beneficiare maggior afflusso di persone in transito e quindi di potenziali clienti;

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  n.  12  dell’11/03/2018,  di  nomina  del  Dirigente  Settore 
Vigilanza Trasporti Viabilità, Dott. Rinaldo Dettori;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere ad adeguare la segnaletica stradale esistente;

Richiamati il D. Lgs. n. 285/1992 ed il D.P.R. n. 495/1992, e loro mm.ii.;

Visti gli Artt. 6 e 7 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992;

Visto l’art. 107, c. 5, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 46 dello Statuto Comunale;

Valutato che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

ORDINA

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi del D. Lgs n. 285/1992 e del D.P.R. n. 495/1992,
·         con decorrenza dalla  data di  installazione della  segnaletica  stradale: 
segnale Fig. II 170 art. 125 (DPR 495/92) PARCHEGGIO, Fig. II 172 Art. 125 (DPR 495/92) 
DISCO ORARIO, e pannello aggiuntivo con scritta “30 MINUTI”,
·         nella via Mariano IV, lato numeri dispari, tratto dal civico 23 all’intersezione con 
ingresso parcheggio multipiano in realizzazione, per istituire stalli di sosta da utilizzare 
con disco orario per periodi di 30 minuti,

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

·         l’annullamento  di  eventuali  altri  provvedimenti  in  contrasto  con  la  presente 
disposizione.

AVVERTE

 
·            che nei confronti dei trasgressori verranno applicate le sanzioni previste dal D. Lgs. 
30.04.1992 n. 285;
·            che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;
·            che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 

60 giorni  dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, 
entro 120 giorni, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei 
modi e tempi previsti dal D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e, in relazione al disposto dell’art. 37, 
c. 3, D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, in relazione 
alla  natura  dei  segnali  apposti,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti,  con  la 
procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

 

DEMANDA
 

Alla Polizia Locale e agli operatori di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs. n. 285/1992 la 
vigilanza sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza.

 RD/ac 

Dalla Residenza Municipale, lì 26/01/2018

Sottoscritta dal Dirigente
DETTORI RINALDO
con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


	ORDINA

